49. (25. 0. 6.) Nen borghere scal mer geven 

eyneme gherenden manne, den en lot Bremesches sil- 

veres; mer den spilluden, de der stad knechte sin, 

mot men wol gheven wo vele men wil. We dit bricht, 
de scal der stad geven eyn puut >). 

De debitis mulierum. In magno. 

50. (26. 0. 7.) Welec vrowe oder juncvrowe, de 

schuldich is, de mot jowelec man wol panden in irme 

gude, wor se dat in der werlde heft, mit deme richte, 
dest men se vorvolghet hebbe, also it recht is; mer 

ore werkeldaghescledere 2) scal men ore laten. Se ne 
scal oc neman mit sek inten oder spannen. 

De ornatu vestium. In magno. 

51. (27. 0. 7.) Item domini consules statuerunt, 
quod domine et juvencule non debeant habere in vesti- 

bus suis bordas aureas vel argenteas seu quicquam 

contextum vel consutum super vestes de cerico, auro 

vel argento. 

Quibus carnifices possint vendere pelles. 

52. (28. 0. 7.) Anno Domini M. CCC. XII. [1312] 
domini consules placitaverunt inter carnifices et sutores, 
dum litigarent super quodam jure. Concessum est eis, 

quod carnifices debent vendere pelles, quas hodie mactant, 
solis sutoribus usque in diem crastinum ad meridiem; 

post meridiem vero crastine (sic) diei illas vendere poterunt 
cuicumque voluerint; sed quatuor vicibus in anno car¬ 

nifices non tenentur hoc servare 

*) SSgt. SSobemel^er a. a. £). 93. 

2) in ben alten (Statuten ber Stabt ©oSlar bei ©öfdjen 
a. a. O. S. 66 ^et^t e6: „Ener vrowen kledere, de se umme 
unde ane heft, de ne mach men nicht besetten umme eres 
mannes scult noch eres selves.“ 

3) 2)ie ätufjeid^nungen 52 ii. 53 finb bon einer unb berfelben §anb. 
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Si carnifex vendit carnes putridas. 

53. (29. (S. 7.) Quicumque carnifex excesserit in 

eo, quod vendiderit putridas carnes, que ungiftich 

dicuntur, primo dabit civitati II marcas Bremensis 

argenti, et carebit civitate per dimidium annum, pro 

quo, si decreverit, dabit etiam II marcas; item adhuc 

carnificibus dabit litcop *) pro emenda. 

In magno. 

54. (30. 7.) Anno Domini M. CCC. XIX., in 

Quadragesima [1319, Februar 25], domini consules de- 

derunt penesticis, qui utuntur consorcio, hanc graciam, 

quod nulli preter eos liceat butirum per talenta vendere 

et caseos ad vendendum incidere et candelas vendere, 
et denariatum .... quod 2) dicitur s c m e r vel oblatum 

(sic) incidere ad vendendum; et Iota allecia exceptis 

eis nuUus vendere potest, que allecia lavent inLagina; 

et maxime precavere debent, ne aquam inmundam, que 

dicitur lake, effundent in eorum domos vel curias seu 

plateam, sive super forum. Quicumque in hiis exces¬ 

serit, carebit consorcio penesticorum. 

55. (71. 327.) Anno Domini M. CCC. XX. [1320.] 
Isti nunquam intrabunt civitatem Honovere cum con- 

sensu et voluntate cousulum: Arnoldus Bradere pro 

furtu. Her. Schilt pro furtu, Johannes, filius Arnold! 

de Bettensen, pro furtu, Godeco Bonsac pro juramento 

injusto. 

1) Unter litcop (öon lid, lit, tat. potus), fpäter wincop, SBein» 

!auf, tjl bhr raobt ein SBeintrunt gu oevfteben. (Sin foId)er ttntrbe 
befonberö junt dneö üoltenbeten iBertragS gegeben. @. ®rimm, 

2)eutfcbe 9te(^t«iattertb. @. 191. — 3nt alten 3tng6burger 3tabtred)t 
bet SJJeiev (ba? ©tabtbueb bon Stugäbnrg, 204) bdßt cS: „Swa 
ein kauf geschieht, da der gotsphenninch an geben wirt oder 

sust litkauf an getrunchen wirt „der sol staete sin.“ 

2) 3't^ifcbcH „denariatum“ unb „quod“ finbet ftd) ein offener 
9iaum für ein iffiort, o^ne 3rodfet unguenti. 
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[Um 1320.] 

56. (68. 326.) Quandocumque Co. Bodekerus 

de foro penesticorum et filius suus Jo. amplius contra 

consules excesserint, pro quibus rogari non deberet, 

et civitate perpetue carere. 

[Um 1320.] 

57. (89. @. 329.) Curia monacborum de Lockern 

dabit annuatim unam marcam civitati. Curia monacho- 

rum in Bessingerode dabit civitati annuatim III fertones. 

In magno libro habetur id totum. 

58. (59. (S. 25.) Anno Domini M. CCC. XXI., in 

festo Corporis Domini [1321, Buui 18], consules novi 
et antiqui invicem sunt arbitrati, quod vinum venden- 

dum debeat esse civitatis, et quod pro paratis denariis 

et pignoribus vendi debeat; ad quod solum due per- 

sone, scriptor vini et famulus, constituuntur, qui vinum 
vendent et custodient *). 

59. (63. 326.) Anno Domini M. CCC. XXI. [1321.] 

Arnoldus Suring, monetarius, dedit literas dominis con- 
sulibus, qualiter novi denarii exire deberent hujus anni, 

quas in uno articulo, videlicet quod pro marca Bre- 

mense 2) viginti et quatuor solides dare deberet, non 

servavit; item pronunciari petivit, quod coram judicio 

unicuique vel coram nobis de incusandis satisfacere 
voluerit, quod fuerat pronunciatum publice; et postea 

negavit consulibus, nec eisdem justiciam facere ren- 
nuit 3) • item dicebat coram domino nostro duce, quod 

domini consules ab eo dictas literas extorserint contra 
suam voluntatem 4). 

1) SSgl. §abcmann, @efc^. ber ?anbe Sraunfcbmeig unb üüncbnrg, 

I, @. 626; §abemonn in biefer 1857, @. 223 ff. 

2) @0 im Originale. 
3) @0 im Originale. 
4) 3Sgf. U.»33. ber 0t. §annoöer, 0. 138. 

23 

[Utn 1330.] 
De resecatione tecti. 

60. (61. 317.) Honestis et multe prudencie 

viris, consulibus in Honovere, consules Mindensis civi¬ 

tatis amicicie et honoris quidquid poterint cum salute. 

Cupientes vestre sagacitati, in quantum possumus, in 

Omnibus possibilibus et honestis cum effectu conpla- 

cere, vobis duximus super inquisicione juris in nostra 

civitate super quodam casu nobis scripto observati re- 

scribendum: quod, si aliquis considerans in nostra civi¬ 

tate tectum domus sui vicini suo parieti nimis vicinum 

et propinquum, et idem partem ejusdem tecti sui vi¬ 

cini, quam sibi cognosceret magis esse in suo pariete 

periculosam, bono animo et non animo inpetuoso, qui 

dicitur hastmod, resecaret seu alio modo defrangeret, 

idem, qui hoc faceret, seu sic excederet, talem exces- 
sum cum IIII solidis Mindens, emendabit, quorum qua- 

tuor solidorum wichgravius i) seu advocatus domini 

nostri terciam partem, et consules Mindenses duas 

partes tollent pro excessu memorato, et sic excessor 

seu talis defractor talem excessum in nostra civitate 

tarn advocato quam consulibus dinoscitur emendasse. 

Secus si aliter esset, si talem excessum quis faceret 

animo inpetuoso, qui dicitur hastmod, qui excessus 

ad majus se extendit; sed semper advocatus terciam 

partem, et consules duas partes tollent de emenda. 

[Um 1330.] 

61. (88. 329.) Johannes Knost pro eo, quod 

noluit parere mandatis cousulum, perdidit unionem . 

pistorum et mansionem in civitate, nec debet esse bur- 

gensis. 

1) 2)er wichgravius, aud^ wicgravius, advocatus civitatis, 

comes civitatis genannt, mar ber »ora 23i[c^ofe eingefc^te S?ogt. 

9iä^cre8 f. bet ©tütoe in ben SOiitt^eU. beS ^ijt. SSer. für Oßnabrücf, 

33anb 8, @. 10; öon 0f)U(fer, @efd). ber (Srafen üon Sölf)e, @. 65; 

gtebeler in btefer 3dtf^rift, 1856, 0. 90. 
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[Um 1340.] 
Joden unde knokenhowere i). 

62: (62. 318.) Aldus is ghedeghedinghet tvischen 

den knokenhoweren unde den joden: dat de jöden nener- 

hande quek slan scullet oder snyden, od en were, dat se 

hochtyd hedden; darto moghen se quek kopen unde slan. 

Werd on ok quek ghegheven oder ted se quek sulven, dat 

moghen se slan unde snyden, won od on evene kumpt. 

Ok moghen se lammere, hokene unde sochkalvere snyden 

to oreme behove, wonne se willet; wod on des unrecht